dentur, sicut ante dictum est.
5. 9. Omnis homo, hospes et
indigena, cujuscumque generis,
liberum arbitrium habeat ubi
cumque voluerit sepeliri.

II. (De testz'mom'o.) 5. 1
Volumus etiam, ne aliquis homo
extraneus contra aliquem civem
vel civis contra eum cum tru
celariis vel truffatoribus testi
monium producat, sed cum vi
ris idoneis et fide dignis, duo
bus vel tribus. 5. 2. Et nullus
cum viro extraneo super ali
quem civem pro debitis indu
cat testimonium, nisi ad minus
unum probum virum hujus ci
vitatis secum habeat pro suo
testimonio confirmando.

III. 5. 1. Jurati unius cu
jusque civitatis teneantur de
mercato et mercibus et men
suris et aliis quibuscum ue ne
gotiis, quae ad commune onum
et pacem pertinent, tideliter or
dinare, cum judicis adjutorio.
5. 2. Quicquid autem ordinave
rint praedicto mc.-do,nulli alii se
ullatenus intromittant mutando
nec contradicendo; et quam—
cumque poenam super his po
suerint, illa persolvatur.

IV. 5. 1. Quod quilibet
homo rationis capax cum bonis
suis poterit facere, quidquid vo
luerit; et licet uxor reclamet
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suorum cum certis indiciis ve
nerit, bona illius obtinebit jure
civitatis. &. 8. Si autem nullus
infra anni spatium venerit et
ultra: bona sua in tria divi
dantur et fiat cum eis, sicut
ante dictum est. 5. 9. Omnis
homo hospes et indigena cujus
cumque generis liberum arbi
trium habeat ubicumque volu
erit sepeliri.

II. 5. 1. Volumus etiam,
ne aliquis homo extraneus con
tra aliquem civem vel civis
contra ipsum cum trucelariis
vel truphatoribus testimonium
producat, sed cum viris ido
neis et fide dignis, duobus vel
tribus. 5. 2. Item nullus cum
viro extraneo super aliquem
civem pro debitis inducat testi

.monium, nisi ad minus unum
probum virum hujus civitatis
secum habeat pro suo.testimo
nia confirmando.

III. De mercibus et mea'
suris. 5. ]. Jurati uniuscujus
que civitatis teneantur de mer
cato et mercibus et mensuris

et aliis (quibuscumque negotiis,quae a commune bonum et
pacem pertinent, fideliter ordi
nare cum judicis adjutorio.
5. 2. Quicquid autem ordinave
rint praedicto modo,nulli alii se
aliquatenus intromittant inmu
tando nec contradicendo; et
quamcumque poenam super hiis
statuerint, haec a statutorum
transgressoribus persolvatur.

IV. De libero arbitrio ho
mz'n'isrationabilis. 5. 1. Quili
bet homo rationis capax cum
bonis suis juxta libitum pote

et pueri contradicant, tamen
dominium in suo stabit arbitrio.

V. (De mensuris.) Item vo
lumus, ut quicumque hominum
virorum vel mulierum cum in
justa mensura inventus fuerit,
vel mensuram statutam arido
rum vel humidorum, vel cum
injusta ulna, pondere vel libra:
unam marcam dabit juratis;
si secundario inventus fuerit,
dabit duas; si tertio, manu ca
rebit vel ipsam si vult redime
(re), det decem marcas, de qui
bus duae partes cedent judici,
tertia juratis.

VI. (Libertas domus.) 5. 1.
Decrevimus etiam, ne aliquis
magister monetae vel aliquis
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rit facere; et licet uxor re
clamet et pueri contradicant,
tamen dominium in suo stabit
arbitrio; 5. 2. si autem uxori
suae coram probis viris patri
monium assignavit, quod vul
go morgengabe dicitur,hoc
sibi vendere vel alteri dare
sine uxoris consensu non lice
bit; 5. 3. verum tamen si ma—
ritus infortunio compellente ad
tantam devenerit inopiam, quod
nihil habeat prae manibus, quo
se et uxorem et pueros suos
nutriat, ne mendicare compel
latur, cum scitu parentum uxo
ris dictum patrimonium pote
rit ad tempus obligare, licet
uxor reluctetur &. 4. Item si
quis hominum voluerit profi
cisci ad limina sanctorum, vi
delicet Sancti Petri, Pauli, vel
Jacobi, seu alias:uxor sua si
voluerit, iter suum impedire po
terit, voto Ierosolomitano dum
taxat excepto.

V. De mensura etpondere.
Item volumus, ut quicumque
hominum virorum vel muli
erum cum injusta mensura
inventus fuerit, vel mensuram
statutam aridorum vel humi
dorum, vel cum injusta ulna,
pondere vel libra: unam mar
cam dabit juratis; si secun
dario inventus fuerit, dabit
duas marcas; si tertio, manu
carebit, vel ipsam si voluerit
redimere, det decem marcas,
de quibus duae partes cedent
judici, tertiajuratis, si non reus
veniam consequitur.

VI. De modoquaerendi fal
sarios in domo vel alias ubicum
que. 5. 1. Decrevimus etiam, ne

hominum in domo alicujus civis
aliquid quaerat vel quaerere fa
ciat,5. 2. (De falsis denariis)
nec etiam falsarios et falsos
denarios, nec etiam pro hujus
modi causis domum alicujus
intret, nisi mediante judice et
aliquo juratorum; potest tamen,
si aliquid talium est, adhibere
custodiam, donec judex veniat
et jurati.

SR

aliquis magistrorum monetae,
vel aliquis hominum in domo
alicujus civis aliquid quaerat
vel quaeri faciat, 5. 2. nec etiam
falsarios vel falsos denarios,
nec etiam pro hujusmodi cau
sis domum alicujus intret, nisi

"mediante judice, vel aliquo ju
ratorum; potest tamen, si ali
quid talium est, adhibere cu
stodiam donec judex veniat et
jurati. 5. 3. Si autem magister
monetae vel aliquis suorum
contra formam praescriptam ali
quid in domo alicujus talium
invenerit, vel servi sui :nec reus
nec hospes sibi in aliquorespon
debunt; 5. 4. si autem quem
quam in foro deprehenderit, et
juratos habere non poterit:
unum probum hominem vel
duos assumat, per eos custo
diam adhibendo, ne quid de
se projiciat suspectus, vel quid
sibi adjiciatur per alios, donec
judex seu iurati adducantur;
5. 5. si autem in campis vel
silvis magister monetae quem
quam deprehenderit, de quo
habuerit mali suspicionem, et
juratos habere non poterit, sed
aliquem alium probum virum
vel duos, cum his custodiam
adhibeat, sicut dictum est ante;
5. 6. si vero suam tantum fa
miliam circa se habuerit, illum
quem im etere nititur, ad ci
vitatem uci faciat, et a ju
dice sibi postulet duos concedi
juratos, qui verba illius argute
audiant, et quicquid coram il
lis juratis idem deprehensus
professus fuerit, in irritum non
poterit revocari. 5. 7. Et sic
fiat de qualibet causa, cum ju

...89—

VII. 5. 1. Quodsi falsi de
narii apud aliquem probum bo
minem inventi fuerint, et si
idem homo dicit, quod alter
probus homo dedit ei illos de
narios: ille alter homo melius
potest se metseptimus expur
gare, quam ille primus homo
possit eum metseptimus con
vincere. 5. 2. Si autem dicit
quod monetarius dederit ei:
tunc ipse metseptimus melius
potest monetarium convincere,
quam monetarius metseptimus
se defendere.

VIII. (De judice.) No
bis civibus expedire videtur,
5.Luc in aliqua civitate regni
pluressint judices nisi unus,pro
pter concordiam et pacem. 5.
2. Si iurati in matutino collo
quioaliquem accusaverint, et
si judex cum ipsis judicare no
luerit: jurati innocentes erunt

etjudex in culpa remanebit.5. . Si autem mora procedente
adhucjudicare noluerit, debent
Juratiipsum monere, ut judicet

rati per preces alicujus indu
cuntur vel a judice mittuntur
ad audiendum aliqua promissa
vel verba alicujus; quicquid se
audivisse protestantur, revo
cari non poterit; si vero non
vocati nec postulati, in foro
seu taberna, quicquam audie
rint: accusatus ab eis dicta sua
coram judicio poterit revocare.
5. 8. Si autem enormes actus
alicubi viderint, ut vulneratio
nes, baculationes sive capilla
tiones et evaginatos gladios
vel cultellos vel aliquid talium:
accusatus ab eis convicetur.

VII. Item, de falsis dena
riis. 5. 1. Si falsi denarii apud
aliquem honestum hominem in
venti fuerint, et si idem dixerit,
sibi tales denarios esse datos
ab alio viro illaesae famae: re
spondens melius potest se met
septimus expurgare, quam ac
tor possit eum met-septimus
convicere. 5. 2. Si autem pro
fessus fuerit, se ab monetario
tales recepisse denarios: ex
tunc met-septimus melius po
terit monetarium convincere,
quam monetarius se possit met
septimus expurgare.

VIII. Deforma maniloquz'f
orum. Nobis civibus expedire
videtur, 5. 1. ne in aliqua ci
vitate regni plures sint judi
ces, quam unus, propter con
cordiam et pacem, et quam diu
aliquis judicio utitur, si ante
juratus fuerit, locojuratinullum
poterit accusare. 5.2. Item, sta
tim sumpto judicio juramen
tum in sanctuario praestabit,
quod justum judicium , nec
propter personas nec pr0pter

et satisfaciat conquerentibus, ne
facilitas veniae pariat incenti
vum delinquenti.

IX. (Deemenda.)51. Ubicum

que judici cedit aliqua emena, parva vel magna , induci
are debet quatuordecim diebus ;
et transactis illis diebus cum ali
quo jurato accipiat emendam
suam ; quod "si non fecerit, nul
lam emendam postea superad
dere debet. 5. 2. Et semper co
ram aliquo jurato accipiat emen
dam suam.
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munera corrumpat, sed pauperi
sicut diviti judicet secundum
formam legis institutam. 5. 3.
Si jurati in matutino colloquio
aliquem accusaverint, et si ju
dex in judicando negligens ex
stiterit, jurati innocentes erunt,
et judex in culpa remanebit;
5. 4. Si autem mora procedente
adhucjudicare noluerit,ajuratis
moueatur ut judicet et satis
faciat conquerentibus, ne faci
litas veniae pariat incentivum
delinquenti ;5. 5. Item tertia vice
moueatur judex a juratis; si
tunc judicare noluerit, et causa
ad superiorem 'udicem, ut ad
camerarium ve ad regem vo
lutetur, et judex pro negligen
tia accusatus fuerit: sive parva
vel magna causa fuerit, judex
pro reo punietur. 5. 6. Item
si quis accusatus fuerit in ma
niloquio, judex causam dili
genter experiatur, et si talis
fuerit, quod accusatus puniri
meruit in pecunia, sic intitu
letur; si in manu puniri me
ruit, sic inscribatur; si in collo
puniri meruit, sic inscribatur,
secundum excessum sui enor
mitatem. '

IX. De modo recipiendi emen
dam. 5. 1. Ubicumque judici
cedit aliqua emenda, sive parva
vel magna fuerit , induciare
debet reum quatuordecim die
bus; quibus finitis aliquo jura
torum praesente accipiat emen
dam suam; quod si neglexerit,
illi emendae non tenebitur
aliam accumulare. 5. 2. Et sem
per coram aliquo juratorum
accipiat emendam suam.
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X. S'. 1. Si contingat ali
quemhominem de aliquo judice
querimoniam facere, judex ali
quemjuratum ponat in loco suo,
et de omni querimonia respon
deat sicut alter homo; si au
tem respondere noluerit, tunc
iuratiteneantur dicere sibi,quod
ipsum super his coram majori
judicio accusabunt, secundum
verbum legis: Tu legem patere,
quam ipse tuleris. 5. 2. (De
querimonia in genere.) Omnes
querimoniae, quae tiunt ubi
cum ue, revocari possunt, prae
ter ilas, quae coram quatuor
sedilibus vel banccis judici
ariis proponuntur. 5. 3. Et in
omni querimonia, in ua
homo astat verbis sui prolo
eutoris, interrogatus a judice
dicit: ,,Haec sunt verba mea:"
haec querimonia habebitur
rata. 5. 4. Et quicumque que
rimoniam super aliquem fece
rit pro dimidia marca et infra,
et si citatus fuerit semel-, et si
negaverit: ab illo die per dies
uatuordecim juramento con
mabit negativam suam; si

autemfassus fuerit,per dies qua
tuordecimdebitori (sic) solvet;
quod si non fecerit, gravius
punietur, scilicet judici in di
midio fertone. 5. 5. Et si ali
qua querimonia pro debitis
super aliquem proposita fuerit,
ipse melius potest se in cruce
excusare, quam accusator eum
convincere. 5. 6. Sic de omni
simplici querimonia. 5. 7.
Duo conquerentes currunt si
mul ad iudicem et nemo scit
quis illorum primus fuerit;
unde cuicumque judex asti

X. De judicis obedientia.
ä. ]. Si contingat aliquem ho
minem de aliquo judice que
rimonia in judicio movere, ju
dex aliquem ex juratis ponat
loco suo et de omni queri
monia respondeat sicut alter
homo; si autem respondere no
luerit, jurati dicant sibi, quod
ipsum super his coram majori
judicio velint accusare secun
dum verbum Legis: Tu patere
legem, quam ipse tuleris. 5. 2.
Omnes querimoniae, quae Hunt
ubicumque, revocari possunt,
praeter illas, quae coram4se
dilibus vel banccis judiciariis
proponuntur. 5. 3. Et in omni
querimonia, in qua homoadstat
verbis sui prolocutoris, et in
interrogatus a judice dixerit:
,,Haec sunt verba mea:" haec
querimonia habebitur rata. 5.
4. Et quicumque querimoniam
super aliquem fecerit pro di
midia marca vel infra, et si ei
tatus fuerit semel, et si negave
rit: ab illo die per dies quatuor
decim juramento confirmabit
negationem suam; si autem
fassus fuerit, per dies quatuor
decim creditori solvet; quod si
non fecerit, gravius punietur,
videlicet judici in dimidio fer
tone. 5. 5. Et si aliqua. queri
monia pro debitis super ali
quem posita fuerit, respondens
melius poterit se in cruce ex
cusare, quam eum possit con
vincere j uramento. 5. 6. Et idem
fiat de omni simplici querimo
nia. &. 7. Duo con uerentes
currunt simul ad judicem, et
nemo scit, quis illorum primus
fuerit; unde cuicunque judex
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terit, illius querimonia prae
valebit.

XI. (De hereditate.) 5. 1.
Item si aliquis homo obligatus
debitis onerosis alicui, et non
habens unde solvat praeter he
reditatem suam, et si illam he
reditatem obligabit pro dictis
debitis coram judicio ad spa
tium anni et diei, et si debitor
tunc non exsolvit: creditor ex
tunc eam coram judicio ter pro
clamabit. 5. 2. Et si post trinam
proclamationem debitor non
exsolverit: postea judex here
ditatem illam creditori coram
judicio vel aliquibus juratis
libere assignabit, qui eam ven—
dere poterit vel exponere se
cundum conditionem praetaxa
tam. 5. 3. Et si aliquis homo
extraneus in aliqua civitate
querimoniam fecerit pro be
reditate aliqua: pro tribus mar
cis fidejussores ponat, ut que—
rimoniam suam exsequatur, et
si defecerit, culpabilis in tribus
marcis erit.

astiterit, illius querimoniaprae
valebit; item si judicem domi
non invenerit, seduxoremsuam,
per ejus testimonium primam
querimoniam obtinebit.

XI. De obligata debitis. 5. 1.
Item, si aliquis homo obligatus
debitis onerosis alicui, non ha
bens unde solvat praeter he
reditatem suam, et si illam he
reditatem obligaverit pro dictis
debitis coram judicio: creditor
ipsam ad spatium unius anni
et diei tenebit, et si debitor
tunc non exsolverit obligata:
creditor ex tunc coram judi
cio ter et in tribus judiciis
successive proclamabit. 5. 2. Et
si post trinam proclamationem
debitor non exsolverit: judex
hereditatem illam creditori co
ram judicio vel aliquibus ju
ratis libere assignabit, qui eam
vendere poterit vel exponere
secundum conditionem praeta
xatam. 5. 3. Item si aliquis
homo extraneus in aliqua ci
vitate querimoniam fecerit pro
hereditate aliqua: pro tribus
marcis fidejussores ponat, ut
querimoniam suam exsequatur,
et si defecerit in sua causa
vel non exequendo uerimo
niam, culpabilis in tri us mar
cis erit. 5. 4. Item si aliquis
extra terminos regales resi
deus in civitate nostra pro
debitis super aliquem ueri
moniam moverit, infra tri uum
sibi fiat justitiae complemen
tum. 5. 5. Item nullus aliquam
hereditatem obligare alteri vel
resignare tenetur, nisi coram
judice et juratis; si vero ju
dex obierit, alio succedente:
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XII. Si. quis vero al
teri hereditatem suam coram
judicio rite resignaverit, recep
tor tenetur dare judici XII de
narios, juratis totidem, scrip
tori duos.

XIII. 5. 1. Si quis que
rimoniam suam ad juratos de
duxerit, et si sibi coram ju
diceveljuratis astiterint, que
rimonia sua praevalebit.

5. 3. (Haec estforma jura
menti): ,,Ego cum iuramento
comprehendo, quod feci Do
mino Deo et domino nostro
regi et vobis, domine judex,
et meis conjuratis, quod verba
illa justa sunt et vera!"

XIV. De omni juramento
quod coram judicio jurari de
bet, si de gratia dimittitur: ju
dlCi cedent XII denarii, scrip
tori duo,ab illo quijurare debuit.

per juratos illos nihilominus,
qui obligationem recipit, justi
tiam suam obtinebit.

XII. De resignatione here
ditatum alicujus. Si quis al
teri hereditatem suam coram
judicio rite resignaverit, re
ceptor tenetur dare judici XII
denarios, juratis totidem, scrip
tori duos.

XIII. 5. 1. Si quis que
rimoniam suam ad juratos de
duxerit, et sibi coram judice
vel juratis asstiterint, queri
monia sua praevalebit, sic vi
delicet: Si fuerit de actibus
enormibus vel de promissis
factis coram juratis a judice
missis vel precibus obtentis,
sed non quibuslibet verbis
otiosis in foro vel in tabernis ca.
sualiter ventilatis; item si re
spondens carere noluerit: opor
tebit juratos obtinere jura
mento, quod testantur. 5. 2.
Item si quis juratorum inter
rogatus pro sententia illam
induciare ad maniloquium ve
lit, juramento obtineat, quod
illa vice talem sentenciam ne
queat invenire, et ad hoc a
juratis vel a movente queri
moniam vel a judice compella
tur. 5. 3. (Modus et forma ju
randi ajuratis): ,,Ego;cumjura
mento comprehendo, quod feci
Domino Deo, domino nostro
regi et vobis, domine judex,
et meis conjuratis, quod ver
ba illa justa sunt et vera!"

XIV. De. remissione jura
menti. De omni juramento,
quod coram judicio iieri de
bet, si de gratia dimittitur,
judici cedunt XII denarii,

XV. In omni .'uramento
quilibet homo erliolunge
habere potest, nisi in judicio
peremptorio, quod semel fit in
anno post festum pascae.

XVI. Si quis homo jura
mento de aliqua causa vel culpa
se expurgare debuerit cum te
stibus , et si adversarius suus
contra aliquem ,illorum exci
pere voluerit vel aliquem re
jicere: hoc debet facere, ante
quam manus in cruce ponant;
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scriptori vero duo, ab eo qui
jurare tenebatur.

XV. De eo, quod dicitur
erholunge. 5. 1. In omnibus
causis, quae coram judiciis
tractantur, a festo nativitatis
Domini usque post octavae
paschae proxima feria sexta,
qua die judicio peremptorie
praesidendum est, quilibet ho
mo iterationem suae causae,
quod vulgo erholunge dicitur,
habere poterit; quam in die
judicii peremptorii nullus ha
bere poterit. 5. 2. Quatuor au
tem causas excipimus ab hoc
rigore juris,. videlicet homici
dium, stuprum sive violatio
nem virginum, vitium falsitatis
denariorum vel argenti, inva
sionem domus, quae vulgariter
heimsuch dicitur; pro quarum
qualibet causarum si homo
convictus fuerit, in vita damp
natur; si aliqua harum causa
rum in diem judicii peremp
torii judicanda ceciderit, reus
causam suam induciare pote
rit usque in diem proximam
sequentem, et iterum ab illa
die usque in terciam diem,
in quo nullo ulteriori obtento
termino oportet vel gratia com
positionis vel juris rigore cau
sam terminari. 5. 3. Omnes
causas hiis similes eodem jure
volumus terminari.

XVI. De vigore testantz'um.
Si quis hominum juramento de
aliqua causa vel culpa se ex
purgare debuerit cum testibus,
et si adversarius ejus contra
aliquem eorum excipere habu
erit, velfaliquem eorum rejicere:
hoc faciat, antequam manus
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quod si non fecerit, juramen—
tum illorum stabit.

XVII. 5. 1. Si quis jura
torum in aliquo deliquerit-'coram
judice vel judicio: sicut alter
homo respondebit, nec amplius
quam secundum suum delictum
cum justitia punietur. 5. 2. Et
nullus iuratorum ab aliquo ho
mineinterrogatus per juramen
tum suum vel per tidem suam
teneatur respondere nisi solo
domino regi, praeter in causis
judiciariis a suo judice requi
siti. 5. 3. Si vero aliquis jura
torum alicui pro quacumque
causa coram judicio astare vo
luerit cum suo juramento, ap
ponantur ei custodes duo ju
rati vel plures, qui verba. sua
audiant et dijudicent, et secun
dum quod ipsi confirmabunt,
verba sua sic rata habeantur.

XVIII. Quicumque coram
juratis et judicio aliquam sen
tentiam latam reclamaverit et
dixerit, se meliorem velle inve
nire vel inducere, et si non
fecerit: qualescumque expen
sae excrescent super hoc ne
gotio, ipse solvet; insuper sta
bit judici poena LX solidorum
et cuilibet jurato in XXX. Isti
solidi debent esse breves.

XIX. Cuicumque coram
judicio ct juratis abundans ju
stitia facta fuerit et illam con
tem serit, appellans indebite
ad ominum regem : stabit in
poena X talentorum; si autem
Judex et jurati ipsi non satis
faciunt: ex tunc libere se tra

cruci imponat; quod si non
fecerit,juramentum ejus stabit.

XVII. De juratis. 5. 1. Si
quis juratorum in aliquo deli
querit vel excesserit coram ju
dicio: sicut alter homo respon
debit, nec amplius quam suum
delictum requirat, cum justi
cia puniatur 5. 2. Item nullus
juratorum, interrogatus per
(juramentum) suum, vel per ii
dem suam, alicui alteri respon
dere tenetur, nisi solo domino
regi; sed in causis judiciariis
a suo judice requisitus, testi
monium compellitur perhibere.
5. 3. Item si quis juratorum
alicui pro quacumque causa
coram judicio astare voluerit
cum suo juramento, apponan
tur ei custodes duo iurati, qui
verba sua et formam verborum
audiant, et dijudicent, et se
cundum eorum confirmationem
verba sua rata habeantur.

XVIII. De arguente senten
tiam. Quicumque coram jura
tis et judicio aliquam senten
tiam latam reclamaverit, dicens
se meliorem velle invenire vel
inducere, et si non fecerit in
instanti: qualescumque expen
sae excrescent super hoc ne
gotio, ipse solvet etpraeterea sta
bit suo judici in poena LX
solidorum, et cuilibet jurato in
XXX, et hi solidi sint breves.

XIX. De appellante contra
jus. Cuicumque coram judicio
et juratis babundans justicia
facta fuerit, et illam contem
nens appellet indebite ad do
minum regem: stabit in poena
X talentorum; si autem judex
et jurati sibi non satisfecerint,

hat, ubicumque voluerit, post
quam sibi justitiam contradi
xerint; de praedicta autem pe
cunia duae partes cedent judici,
tertia juratis.

XX. Volumus, ut nul
lus coram aliquo judicio de
aliquibus causis incusari possit,
quam de tribus.

XXI., 5. 1. Si quis aliquem
hominem in judicio pro debitis
suis obtinuerit et'non habens
unde solvat, et si creditor ca
rere noluerit: judex eum cui
solvere tenetur, manu propria
creditori tradat; et sic tenebit
eum nec in frigore nec in ea
lore, sed ferro manuali, et pas
cet eum quarta parte panis,
qui emptus est prodenario, et
ciffoaquae. 5. 2. Si vero furtim
effugerit, ex tunc creditor ubi
cumque ipsum rapuerit, cum
scitu judicis ipsum captivum
tenebit.

XXII. Item volumus,quod
duo fratres non possint esseju
rati simul, nec pater et filius
simul; nec frater fratri in te
stimonio astabit, nec filius patri
suo astare poterit, nec-etiam
pater suo filio astabit.

XXIII. Si aliquis conque
stus fuerit coram judicio non
sub recto nomine respondentis,
respondens autem propterea
liberari non potest, sed prolo
cutor poenae subjacebit minori,
scilicet XII denariorum.

XXIV. &. 1. Si quis pro
aliqua causa praeconi praesenta
tus fuerit vel suo debitori, ne
mini medio tempore pro aliqua
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extunc libere ad aliquodjudi
cium appellabit, postquam sibi
justicia fuerit denegata; de prae
dicta autem pecunia duae par
tes cedent judici, tertia ju
ratis.

XX. De numero causarum.
Volumus, ut nullus coram ali
quo judicio de pluribus causis

incusari lpossit quam de tribus.XX . De debitore. 5. 1.
Si quis alium in judicio pro de
bitis suis detinuerit, non ha
bentem, unde solvat: si cre
ditor carere noluerit, judex
debitorem manu propria cre
ditori tradat, quem tenebit nec
in frigore nec in calore dis
pemperato, sed ferro manuali,
et pascet eum quarta parte pa
nis empti pro uno denario, et
ciffo aquae. 5. 2. Si vero fur
tim efïugerit, ex tunc credi
tor, ubicumque ipsum rapu
erit, cum scitu judicis captivum
detinebit.

XXIII. De movente gueri
mom'am. Si aliquis conquestus
fuerit coram judicio non sub
recto nomine respondentis, re
spondens propterea liberari non
potest, sed prolocutor poenae
subjacebit minori, videlicet XII
denariorum.

XXIV. De jure praeconis.
5. 1. Si quis pro aliqua causa
praeconi praesentatus fuerit vel
suo debitori, nemini medio tem
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causa respondebit, et si effu
gerit illos, quicumque actor
ipsum primus rapuerit, illi uti
que respondebit.

XXVI. Expedit enim, ut
quicumquefaber alicui viro vel
mulieri falsas claves vel uncos
velclavos fecerit, et si cum tribus
testibus victus fuerit, manu ca
rebit, ut supradictum est; et
si expurgare voluerit, metter
tius in cruce se expurgabit; de
ista poena cedet tertia pars
actori, tertia judici, tertia ju
ratis.

XXVII. Deinde ab univer
sis ratum babeatur: Si alicui
privilegium aliquod fuerit da
tumsuper quidcumque, hoc est
81privilegium rectum fuerit,
utatur; si autem falsum fuerit,
nihil plus perditur, nisi illud
super quo privilegium illud est
donatum.

Jirec'ek: Codex.

pore pro aliqua causa respon
debit, et si effugerit illos, qui
cumque actor ipsum primus
deprehenderit, illi utique re
spondebit. &. 2. Item, quilibet
praeco testimonium perhibere
poterit, si aliquem pro debitis
vel res alicujus in domo alte
rius interdixerit. &. 3. Item si
aliquem citaverit interrogatus a
judice, de hoc testimonium per
hibebit.

XXV. Dejure notarii. Item
quilibet juratus notarius civi
tatis quidquid in tabulis suis
collegerit, sive sit juramentum,
sive proscriptio alicujus vel
aliquis incusatus pro vulneri
bus vel pro aliis causis: inter
rogatus de his testimonium
Jerhibere poterit, sicut alter
"uratus nisi tunc ab aliquo
juratorum suum testimonium
cassum et vanum comprobetur.

XXVI. De fabro faciente
falsas claves. Expedit etiam, ut
quicumque fabrorum alicui viro
vel mulieri falsas claves vel
uncos fecerit, et si cum tribus
testibus victus fuerit, manu pri
vetur, veleam redimet cum X
marcis; sed si se expurgare
voluerit, met-tertius in cruce
praestabit juramentum; de ista.
poena cedet tertia pars actori,
tertia judici, tertia iuratis.
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XXVIII. Omnes decrevi

mus unanimiter et devote, ut
quicumque Dominum Deum vel
Dominum Ihesum Christum vel
beatam Mariam vel sanctos Dei
vel sacramenta ecclesiae blas
phemaverit, statuto papali u
niatur, videlicet, septem die us
dominicis cum corrigia circa
collum nudipes trahatur ante
processionem circa ecclesiam
parochialem et his diebus, sex
diebus jejunet in pane et aqua,
nullam ecclesiam medio tem
pore ingressurus; si autem poe
nitentiam contempserit, sepul
tura carebit; si autem se red
imere voluerit, det ad opus
ecclesiae XXXX solidos vel
triginta vel secundum posse
suum.

XXIX. Item volumus,
5. 1. ut quicumque aliquem
judicem vel juratum coramju
dicio arguerit, stabit in poena
judici in LX solidis, cuilibet
jurato in XXX, tribus testibus
convictus vel solo jurato. 5. 2.
Si autem judicem vel juratum
aliquem praesumptuose vitu
peraverit, dicendo eum vilis
simum vel traditorem vel he
reticum: tunc tribus dominicis
ibit ad parochiam in publica
statione stans in alto coram
omnibus, dicet: ,,Si talia dixi
de judice vel de jurato, men
titus sum sicut vilissimus", per
cutiendo se manu propria tri
bus vicibus in os suum. 5. 3.
Si autem aliquis alicui suo pari
vel suo concivi feceritzpoenae
solidorum subiacebit convictus,
sicut ante dictum est. 5. 4. Si
autem scurro vel lotarus alicui

.Lurato

XXVIII. De blasphemantes.
Omnes decrevimus unanimiter
et devote, ut quicumque Deum
vel beatam Mariam vel sanctos
Dei vel sacramenta ecclesiae
blasphemaverit, statuto papali,
videlicet septem dominicis cum
corrigia circa collum nudipes
trahatur ante processionem
circa ecclesiam parochialem, et
his sex diebus jejunet in pane
et aqua, nullam ecclesiam me
dio tempore ingressurus; si
autem hanc contempnens mo
riatur, sepultura carebit; si
vero pecunia satisfacere vo
luerit, det ad 0 us ecclesiae
XXXXsolidos, ve triginta vel
secundum posse suum.

XXIX. De arguente judi
cemveljumtum. Item volumus,
5. 1. ut quicumque aliquem vel
judicem vel juratum coram ju
dicio arguerit, stabit in poena
judici in LX solidis, cuilibet
' in XXX, tribus testi
us convictus vel solo jurato.

5. 2. Si autem judicem vel ju
ratum aliquem praesumptuose
vituperaverit, dicendo eum vil
lissimum vel traditorem vel
hereticum: tunc tribus domi
nicis ibit ad parochiam in pu
blica statione stans in alto co
ram omnibus, dicet: ,,Si talia
dixi dejudice vel de jurato, men
titus sum sicut villissimus,"
percutiendo se manu propria
tribus vicibus in os suum; si
talem satisfactionem contem
pserit, si judici et juratis pla
cuerit: super collum suum pro
scribatur. 5. 3. Si autem aliquis

fecerit, ad statuam üagelletur
et de civitate et de terminis
ejus pellatur.

XXX. &. 1. Si quis de spe
lio vel de furto incusatus fu
erit, et nihil apud (i sum) in
ventum fuerit: simplici jura
mento expurgabitur; si autem
secundo, met-tertius; si tertio
metquartus; si quarto, accu
santium testimonio subjacebit.
5. 2. Si aliquis praeconi prae
sentatus 'fuerit et ibidem per
noctaverit, dabit praeconi qua
tuordecim denarios, et nihil de
rebus suis amplius accipiet ;-si
autem non pernoctabit, dabit ei
sex denarios et libere exibit.

XXXI. 5. 1. Pro incendio
si quis captus fuerit, igne per
ibit; si vero incendium fecerit
et recesserit, et si postea de
prehensus fuerit et si minas
incensionis antea fecit: cum
septem viris convincetur; si
autem in judicio comparuerit,
met-septimus expurgabitur; si
vero in fuga detentus fuerit,
iterum cum septem viris con
vincetur. 5. 2. In incendio si quis
furtum fecerit valens LX dena
rios,suspendatur. 5. 3. Et si quis
factoincendio alium vulnerave
rit, victus tribus testibus de
collabitur; si quis vero evagi
nato gladio in incendio aliquem
vulnerare voluerit, victus du
obus testibus . manu carebit.
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alicui suo pari vel suo convici
fecerit, poenae solidorum sub
jacebit, convictus sicut ante
dictum est. 5. 4. Si autem
scurro vel lotarus alicui fece
rit, ad statuam Hagelletur, et
de civitate et de terminis ejus
pellatur.

XXX. De incusata spoliis.
&. 1. Si quis de spolio et furto
incusatus fuerit, et nihil apud
ipsum inventum fuerit.- simplici
juramento expurgabitur; si
autem secundo, met-tercius, si
tertio, met-quartus, si quarto,
actorum testimonio subjacebit
&. 2. Si quis praeconi praesen
tatus fuerit, et apud ipsum per
noctaverit, dabit praeconi XIV
denarios, et nihil de rebus suis
amplius accipiet praeco; si au
tem non pernoctaverit, dabit
ei sex denarios et libere exi
bit, nullam in rebus suis sus
tinens laesionem.

XXXI. De incensorz'bus. 5. 1.
Pro incendio, si quis captus
fuerit, igne peribit; si vero in
cendium fecerit, et effugerit, et
postea deprehendatur, et si mi
nas incensionis antea fecit: cum
septem viris convincetur; si
autem judicio voluntarie asti
terit, met-septimus expurgabi
tur; et si in fuga detentus fu
erit, iterum cum septem viris
convincetur. 5. 2. In incendio
si quis furtum fecerit, valens
LX denarios, suspendatur. 5. 3.
Et si quis facto incendio ali
quem vulneraverit, victus tribus
testibus decolletur ; si quis vero
evaginato gladio in incendio
aliquem vulnerarc voluerit, vic
tus duobus testibu: manu pri
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5. 4. Et si aliquis alicui minatur
incendium coram honestis viris
qui audiunt, ille cuiminas fecit,
si vult, potest eum convincere
met-tertius; si autem non vult,
quia non audivit, per alios tres
viros qui audiverunt, potest
eum convmcere.

XXXII. Item omnis sa
crilegus qui in ecclesia furtum
fecerit, rotali poena subjacebit.

XXXIII. Statuimus , ut
nullus mercator, institor, taber
nator vel Judaeus nec aliquis,
aliquas res ecclesiasticas in pi
gnore vel ad servandum reci
piat, nisi sub certo testimonio;
et si quis contra fecerit, poena
condecenti punietur.

XXXIV. 5. 1. Si quis
alicui indignanter alapam de
derit, vel in dentes percusserit:
tribus testibus convictus, mar
cam argenti dabit; tres fer
tones laeso, judici cedet unus.

vetur. 5. 4. Et si quis alteri mina
tur incendium coram honestis
viris, qui audiunt, ille cui minas
incussit, si vult, potest eum
convincere met-tertius; si au
tem non vult, quia non audivit,
per alios tres viros, qui audi
verint, potest eum convicere.

XXXII. De sacrilego ju
dicium. Item omnis sacrilegus,
qui in ecclesia furtum fecerit,
rotali poenae subiaceat.

XXXIII. De rebus ecclesiae.
Statuimus, ut nullus mercator,
institor, tabernator vel Judaeus
nec aliquis alter aliquas res
ecclesiasticas in pignore vel ad
servandum recipiat, nisi sub
certo testimonio, et si quis contra
hoc fecerit, poena punietur; si
res fuerit juxta valorem unius
marcae, marcam solvet; sijuxta
X marcas, illas solvet vel manu
privetur; si ultra X marcas,
collo privetur; de X autem
marcis tertia pars cedet eccle
siae, tertia judici, tertia juratis.